

**Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR)**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**Del 01 de Enero de 2019 al 30 de Setiembre de 2019**

*En miles de colones*

Descripción	Nota N°	Ejercicio 2019	Ejercicio 2018
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>76</b>	<b>54,510,491.39</b>	<b>54,038,176.46</b>
Cobros por impuestos			
Cobros por contribuciones sociales		0.00	0.00
Cobros por multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		107,262.07	120,068.74
Cobros por ventas de inventarios, servicios y derechos administrativos		4,866,951.45	5,012,988.56
Cobros por ingresos de la propiedad		765,246.59	870,828.31
Cobros por transferencias		46,608,461.15	48,025,712.13
Cobros por concesiones			0.00
Otros cobros por actividades de operación		2,162,570.13	8,578.73
<b>Pagos</b>	<b>77</b>	<b>48,424,582.43</b>	<b>46,052,377.47</b>
Pagos por beneficios al personal		37,337,432.44	37,400,456.99
Pagos por servicios y adquisiciones de inventarios (incluye anticipos)		4,399,042.59	3,980,392.79
Pagos por prestaciones de la seguridad social		99,494.86	0.00
Pagos por otras transferencias		4,527,259.51	4,148,419.65
Otros pagos por actividades de operación		2,061,353.03	523,108.03
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de operación</b>		<b>6,085,908.97</b>	<b>7,985,798.99</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>78</b>	<b>16,956,040.71</b>	<b>22,018,121.87</b>
Cobros por ventas de bienes distintos de inventarios			0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones patrimoniales			0.00
Cobros por ventas y reembolso de inversiones en otros instrumentos financieros		15,421,633.24	15,725,231.82
Cobros por reembolsos de préstamos		1,534,407.47	6,292,890.05
Otros cobros por actividades de inversión			0.00
<b>Pagos</b>	<b>79</b>	<b>22,225,008.67</b>	<b>32,866,459.96</b>
Pagos por adquisición de bienes distintos de inventarios		3,069,280.11	10,166,230.05
Pagos por adquisición de inversiones patrimoniales			0.00
Pagos por adquisición de inversiones en otros instrumentos financieros		16,951,893.38	15,621,166.25
Pagos por préstamos otorgados			0.00
Otros pagos por actividades de inversión		2,203,835.18	7,079,063.66
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de inversión</b>		<b>-5,268,967.97</b>	<b>-10,848,338.08</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
<b>Cobros</b>	<b>80</b>	<b>-1,536,999.19</b>	<b>225,067.60</b>
Cobros por incrementos de capital y transferencias de capital			0.00
Cobros por endeudamiento público			0.00
Otros cobros por actividades de financiación		-1,536,999.19	225,067.60
<b>Pagos</b>	<b>81</b>	<b>540,952.11</b>	<b>-231,272.98</b>
Pagos por disminuciones del patrimonio que no afectan resultados			
Pagos por amortizaciones de endeudamiento público		201,560.49	-1,589,657.23
Otros pagos por actividades de financiación		339,391.61	1,358,384.25
<b>Flujos netos de efectivo por actividades de financiación</b>		<b>-2,077,951.30</b>	<b>456,340.58</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por flujos de actividades</b>		<b>-1,261,010.30</b>	<b>-2,406,198.52</b>
<b>Incremento/Disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo por diferencias de cambio no realizadas</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio</b>		<b>8,029,419.53</b>	<b>10,435,618.05</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del ejercicio</b>	<b>82</b>	<b>6,768,409.23</b>	<b>8,029,419.53</b>

Elaborado por:

Revisado por:

Aprobado por: